promover o desenvolvimento das regiões, gerar incrementos nas atividades produtivas e

melhorias nas condições de vida da população para desenvolver e fortalecer o território.

5 RESULTADOS E DISCUSSÕES

A partir das informações levantadas na plataforma virtual da UFRPE, foram identificados

um total de 1.210 (mil, duzentos e dez) projetos de extensão desenvolvidos entre os anos de

2010 a 20167 na UFRPE - Sede, UAG e Uast8. Destes, 911 correspondem aos da Sede, 201

7 Não foram identificadas a fase de cada projeto (em andamento, concluído) e informações referentes ao ano de 2015 para as

[...]

Sistema de Informação e Gestão de Projetos (SigProj), seja em situação de conclusão ou em

fase de andamento, totalizaram 24 projetos de extensão durante os quatros primeiros anos de

existência da Uacsa. Assim, o quantitativo final registrou um total de 1.234 (mil, duzentos e

trinta e quatro) projetos de extensão, distribuídos da seguinte forma: 911 na UFRPE-sede, 201

na UAG, 98 na Uast e 24 na Uacsa. São apresentadas a seguir, de forma sucinta, a natureza

dos projetos.

Quadro 1 - Natureza dos projetos UFRPE

Natureza dos
projetos SEDE UAG UAST UACSA